از آنجائیکه در عربی حرف «ج» وجود ندارد بنابراین «ج» به «ش» و «گ» هم که در عربی نیست به «ج» مبدل شد و بنابراین چتورنگ بشکل شطرنج درآمد.

عربها در شطرنج مهارت شایانی را بهم رساندند. خانه امیری و یا ثروتمندی از عربها نبود که در آنجا یک نفر شطرنج باز را استخدام نمی کردند. دوران حکومت عباسی کتابهای متعددی درباره شطرنج بزبان عربی نوشته شد. هارون الرشید (۱۷۰-۱۹۳ هـ/۷۸۶-۸۰۹ م) و پسرانش در بازی شطرنج مهارت داشتند. العدلی (۹۰۰ م) کتابی درباره شطرنج بعربی نوشته است. همین العدلی از عربستان و الرازی از ایران دو نفر شطرنج باز معروف هستند که اسم آنها حتی در کتابهای جدید درباره شطرنج برده شده است.

علی بن الحسین مسعودی نویسنده معروف دیگر عرب در مروج الذهب و معادن الجوهر که آنرا در سال ۳۳۶/۹۴۷ تالیف کرد، اطلاعات مختصر ولی اساسی درباره شطرنج ارائه می کند. او می نویسد که: ناهود پسر برهمن تا صد سال حکومت کرد. در دوره سلطنت او چتورنگ ایجاد شد. دامان جانشین ناهود شد و سپس پورس پس از جنگ با اسکندر رومی پادشاه شد. پورس تا یک صد و چهل سال حکومت کرد و بعد از او دبشلیم یا دستلم زمام حکومت را بدست گرفت.